Achaan Naeb Mahānaranonda sinh ngày 31 tháng Giêng năm 1897 (PL
2440). Cha bà là Phya Suttayanugun, lúc ấy làm tỉnh trưởng tỉnh
Kanchanaburi. Mẹ bà là Khunying Plag. Năm 1931 (PL 2474), lúc ấy bà
được 34 tuổi, một kinh nghiệm xảy ra làm thay đổi cuộc đời của bà. Khi
đang nhìn vào một vật, bỗng nhiên bà trực nhận bản chất thực (sabhāva:
thực tánh) của cái thấy. Trong khoảnh khắc hiện tại, bà nhận chân rằng cái
thấy đó không phải là bà thấy -- hoàn toàn vô ngã.